PREFEITURA DO 1\IIUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.998, DE 12 DE SETlEMBRO DE 2022

Outorga permissão de uso de porções de
área pública que especifica em favor da
Cooperativa Social de Trabalho em
Recuperação de Materiais dos Egressos
Prisionais d~ Araraquara- Sol Nascente e da
Cooperativa de Trabalho em Serviços Gerais
- Vitória Multisserviços, no contexto do
Programa Municipal Coopera Araraquara, e
dá1 outras providências.

O PFtEFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento na alínea "j" do inciso I do "caput" do art. :126 c.c. o inciso IV, "in fine", do "caput"
do art. 112, todos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgada a perm1ssao de uso de porções da Unidade I da
Incubadora Pública de Economia Criativa e Solidária (IPECS), localizada na Avenida Nabor
Rodrigues dos Santos nº 467, Jardim dos Manacás, CEP 14801-534 no Município, constante da
Inscrição Cadastra~ lmobHiária nº 20.100.010.00, em fç1vor:

I - ela Cooperativa Social~ dT ,áb~lho em Recuperação de Materiais dos
Egressos Prisionais de Araraquara -- Sol Nas ente, sociedade cooperativa com domicílio na
Avenida Carlos Albe!rto,Fragnani nº 404, Jap im Roberto Selmi Dei, Araraquara-SP, CEP 14806-
334, inscrita no CNPJ s~b o nº 37.929.251,Í0001-65; e

11 - ela Cooperativa de Trabalho em Se!rviços Gerais - Vitória Multisserviços,
sociedade cooperativa com domicílio na Avenida Sebastião Rondan nº 996, Parque Residencial
Valle Verde, Araraquara-SP, CEP 14809-366, inscrita no CNPJ 36.996.694/0001-06.

§ 1º As designações das porções cuja permissão é outorgada pelo "caput" deste
artigo serão rea~izadas na forma do Anexo Único deste decreto.

§ 2º A permissão de uso de que trata o ucaput" deste artigo abrange as
benfeitorias do imóvel constante do 11Caput" deste artigo.

Art. 2º A permissão de uso de que trata este decreto é outorgada a título
precário e oneroso, em decorrênda da sele ~ · as permissionárias junto ao Edital de
Chamamento Público da Incubadora Pública de E2 ~nornia Criativa e Solidária (IPECS) nº
01/2020, no contexto do Programa Munici ai Coop pra Araraquara, instituído pela Lei nº
10.161, de 24 de março de 2021, devendo utilizaçãp do imóvel de que trata este decreto
exclusivamente voltar-se à finalidade: ~

I -prevista na Lei nº 7.145, d
10.161, de 24 de março de 2021;

ovembro de 2009, bem como na Lei nº

) ~I
J ~~: ~ágina 1 âe

PREFEITURA DO l\/IUN][CÍPIO DE ARARAQUARA
11- p~revista no Edital de Chamamento Pt:tblico da IPECS nº 01/2020 e respectivo

termo, a ser firmado entre as perm~ssioná1rias e o Município; e

111- previsto no objeto social constante do ato constitutivo das permissionárias.

Parágrafo único. A outorga da permissão de uso de que trata este decreto não
implicará em tratamento diferenciado ou vantagem, a qualquer título, não previsto no Edital
de Chamamento Público da IPECS nº 01/2020.

Art. 3º Às permissionárias :será outorgada a detenção da área pública de que
trata o art. 1º deste decreto, bem como de suas benfeitorias, a partir da assinatura de termo
de permissão de uso, a ser formalizado na Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico e Turismo, o qual deverá pnever, ademais elo disposto neste decreto, que as
permissionárias ficam obrigadas a:

I - não permitir que terceiros se apossem do imóvel, bem como dar
conhecimento imediato ao Município de qualquer turbação de posse que se verifique;

11 -responder, inclusive perante terceiros, por eventuais danos resultantes de
obras, serviços e atividades que executar no local;

111 - restituir a área imediatamente, tão logo solicitada pelo Município, sem
direito de retenção e independente!ment~~ de pagamento ou indenização pelas benfeitorias
executadas, ainda que necessárias, as quais passarão a integrar o patrimônio público
municipal;

IV - afixar, em lugar de perfeita visibilidade do estabelecimento, placa
informativa sobre a propriedade do bem 12 as condições ele sua ocupação, nos termos deste
decreto; e

V- a pmibição de transferência, a qualquer título e a quem quer que seja, dos
direitos decorrentes desta permissão de uso.

§ 1º P,s permissionárias são responsáveis por todas as despesas decorrentes da
ocupação da área pública de que trata o art. 1º deste decreto não previstas no Edital de
Chamamento Público da IPECS nº 01/2020, não cabendo ao Município, em nenhuma hipótese,
ressarcir as despesas realizadas pelas permissionárias, bem como indenizar terceiros em razão
de fato a ela atribuído ou de fortuito decorrente de sua atividade.

§ 2º A permissão de uso de que trata este decreto não exime as permissionárias
de obter as demais autorizações, permissões ou alvarás expedidos pelo Poder Público, em
qualquer de suas esferas, que sejam necessários ao regular desenvolvimento de suas
atividades.

Art. 4º A alteração da finalidade de uso ela área pública de que trata este
decreto depende de anuência expressa do Município, a ser outorgada por decreto, segundo
critérios de convenié!ncia e oportunidade do Poder Executivo.

Art. Sº As permissionárias se co ometem a efetuar o recolhimento, no
Município de Araraquara, de todos os trib!Utos, arifa ou preços públicos incidentes sobre o J)
imóvel objeto desta permissão ou decorrente da ativi lade por ela exercida. /'('{, ......

•,

PREFEITURA DO M[UNICÍPIO DE ARARAQUARA
Parágrafo único. Observa-se o disposto no "caput /{deste artigo em caso de

extinção ou dissolução das permissionárias.

Art. 7º A permissão de uso de que trata este dec~eto será outorgada pelo prazo
de 18 (dezoito) meses, prorrogáveis, contados da data em que firmado o termo de permissão
de uso de que trata o art. 3º deste decreto.

Art. 8º O desrespeito ao disposto neste decreto implicará na revogação da
permissão de uso m'!le prevista.

Art. 9º Este decreto entra e

PAÇO MUNICIPAL uPREFEI S CI~UZ", 12 de setembro de 2022.

DIN):\0 SILVA

Pr fE;jKO ~icipaJ & J

o, Desenvolvimento Econômico e Turismo

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e ReiJinstitucionais na data supra.

~~r· kL
V V Mti~RINÀ~~~SILVA

Coordenadora Executiva td~~~~~telações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 61859/2022 ("DLOM/RAP")

Página 3 de 4

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de SeJ<ta-feira, 16/setembro/22- Ano XLI- N2 11035.

-o
<::
~ ;:;·
llJ
0..
o
::I
o

Q
::I
llJ

õ
n
llJ .,
o
::r
llJ

0..
llJ

n
ã:
llJ
0..
11) -~
0..
!1)

VI
<1)

~
!
~·
E"
.....
O"l ........
VI
11) .....
11)

3
O" o ........
N ,.._,

)>
::I
o
X
!::

~
2
o

/

o
VJ
yt

, ...
' -o

Q),

~.
::l
cu
+:o
a..
(!)

-!::o

LLLLLLLLLLLL
LLLLLLLLLLLL
LLLLLLLLLLLL
LLLLLLLLLLLL

_LLLLLLLLLLLL

DO
DO

L LLLLLLL L LLL~.~ ....
DETALHA ÁREA COBERTA
ESCALA 1:200

PLANTA BAIXA SUPERIOR
ESCAlA 1:100

PLANTA BAIXA TÉR.REO
ESCALA 1:100

~7,4;;

i

QUADRO DE ÁREAS
~

ÁREA 00 TERRENO : i 342 m' o g; ÁREA CONSiRUIOA: 774,14 m• m
Vl

ÁREA COMUM: i06.60 m• Gi ~
AR:EACOO?. VITÓRtA: 159 m• z tn
ÁREA COO?. SOL NASCENtE: 443,70 m• )> ~

ATNlOADE AO AA UVRE: VfTÓRIA: O m' [
<(')

~ ATMDADE AO AA UVRE S()L NASCENTE;615,~[\)' I li O'
m
Vl .,.,
o

LEGENDA I r 1
)>
Vl
"O u

D AREACOMUM

f

o o ;;ti
<(')

~ Oz
~ ÁREA DE OPERAÇÃO m

COOPERATiVA SOL NASCENTE I (/')

~ o )>

[E ÁREA OE OPERAÇÃO
o z

COOPERATNA VITÓRIA u s: ~n o, o~~ ~ < c,~
m zo r
() n u c o
'- trl )>

"O > FFi
;;ti

~ s:
Vl
Vl

~ )>!
o
m, tO
o

~ c
-I
o

~ ;;ti
G)
)>
o
)>

W'----w~ w~~

._, ___ ,_

I I
~~-~.(\I-W.'I\$!<n:;M,~<ti»:<"
~W,;(<~,.~~·•M-~